
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ИРАФСКОГО  РАЙОНА, РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -АЛАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА 

ОРДЕНА СЛАВЫ ЮРЧЕНКО ИОСИФА ЛУКЬЯНОВИЧА с.СОВЕТСКОЕ 

 

 

 

363500, РСО-Алания Ирафский район, 

с.Чикола, ул. Бр. Албегоновых, 1. 

ИНН   1508004279  

КПП   150801001 

ОГРН 1041500650344 

e-mail: chsovetskoe@mal.ru                                                  

https://chsovetskoe.alaniyaschool.ru 
                                                                                                                        
от 21.06.2021г. 
исх. № 219 

 

                   Выписка из приказа 

 

                  от 17 июня 2021 г.                                                                        №129 
 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, учитывающих 

этнокультурную особенность Республики Северная Осетия-Алания,  и 

используемых при реализации государственной аккредитации 

образовательных программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на 2021/2022 учебный год. 
 

В соответствии с пунктом 2 и подпунктом 9 пункта 3 статьи 28, подпункту 2 

пункта 4 статьи 18 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

РФ», статьей 7 Закона Республики Северная Осетия-Алания от 10 октября 2014 года 

№ 34-РЗ «Об обеспечении организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории республики Северная Осетия-Алания, 

образовательными и информационными ресурсами, учитывающими 

этнокультурную особенность республики Северная Осетия-Алания» (в редакции 

Закона РСО-А от 11.05.2018 №30-РЗ), Постановления Правительства РСО-Алания от 

22.05.2018 №171 «О порядке ведения Республиканского реестра учебников и 

учебных пособий, учитывающих этнокультурную особенность Республики Северная 

Осетия-Алания», Уставом МКОУ СОШ им.Юрченко И.Л. с.Советское, Положению 

о порядке выбора учебников, учебных пособий МКОУ СОШ им.Юрченко И.Л. 

с.Советское , решением педагогического совета МКОУ СОШ им.Юрченко И.Л. 

с.Советское (протокол от 21.05.2021 № 7). 

Приказываю: 
 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, учитывающих 

этнокультурную особенность Республики Северная Осетия-Алания к 

использованию в образовательном процессе для 1-11 классов МКОУ  
 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/User/Мои%20документы/Downloads/chsovetskoe@mal.ru
https://chsovetskoe.alaniyaschool.ru/


 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Осетинская литература 

 

6 Дзасохова 

Фатима Каурбек. 

« Ирон литература» 

хрестоматия 

Осетинская литература 7 Газдарова Аза 

Хадзбатровна,Дза

парова Зара 

« Ирон литература» 

хрестоматия 

Осетинский язык 7 Колиева Ирина 

Николаевна 

« Ирон авзаг» 

Осетинский язык 8 Дзасохова 

Фатима 

Каурбековна 

« Ирон авзаг» 

Осетинская литература 8 Джикаев Шамиль 

Федорович 

« Ирон литература» 

хрестоматия 

География Осетии 8-9 Бадов А.Д. Дряев 

М.Р. 

География РСО- 

Алания 

Осетинская литература 9 Джусоев Нафи 

Григорьевич 

«Ирон литература» 

Учебник 

Осетинский язык 9 Пухова Л.Р. « Ирон авзаг» 

Осетинская литература 9 Дзасохова 

Фатима 

Каурбековна 

« ирон литература» 

хрестоматия 

Осетинский язык 10 

 

 

Цопанова Рита 

Георгиевна 

« Ирон авзаг» 

Осетинская литература 10 Джусоев Нафи 

Григорьевич 

«Ирон литература» 

учебник 

Осетинская литература 10 Кантемирова 

Римма 

Султановна. 

« Ирон литература» 

хрестоматия 

Осетинский язык 

 

 

11 Кудзоева Анжела 

Федоровна 

« Ирон авзаг» 

Осетинская литература 11 Джусоев Нафи 

Григорьевич 

«Ирон литература» 

Учебник 

Осетинская литература 11 Габисова Азза 

Николаевна 

«Ирон литература» 

хрестоматия 

История Осетии 11 Блиев М.М. 

Бзаров Р.С. 

История Осетии 

ТКО  Газдарова 

Валентина 

Сослановна 

Традиционная 

культура осетин 

 


